ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGỌC LIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường quản lý hoạt

động xây dựng, cải tạo mặt

bằng, ngăn ngừa khai thác

khoáng sản trái phép.

Ngọc Liên, ngày       tháng 10 năm 2025

      Kính gửi:
   - Công an xã;

   - Phòng Kinh tế xã;

   - Trưởng các thôn (làng).

Thực hiện Công văn số 17089/UBND-CNXDKH ngày 06/10/2025 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động xây dựng, cải tạo

mặt bằng, ngăn ngừa khai thác khoáng sản trái phép.

Để chấn chỉnh tình trạng một số cá nhân lợi dụng việc san gạt, cải tạo mặt

bằng đất ở, đất sản xuất nông nghiệp để thực hiện hành vi khai thác, vận chuyển

khoáng sản trái phép, gây thất thoát tài nguyên và ảnh hưởng đến an ninh trật tự

tại địa phương, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong

lĩnh vực khoáng sản.

Chủ tịch UBND xã Ngọc Liên đề nghị các đơn vị, phòng chuyên môn và

trưởng các thôn (làng) thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Công văn số 528/UBND-KT ngày

15/9/2025 của UBND xã Ngọc Liên về việc chỉ đạo và hướng dẫn hoạt động cải

tạo đất nông nghiệp, xây dựng công trình trên đất ở đối với hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn xã.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động san gạt, cải tạo mặt bằng, xây

dựng công trình trên đất ở, đất nông nghiệp trên địa bàn quản lý; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng các hoạt động này để

khai thác khoáng sản trái phép.

3. Đối với trường hợp người sử dụng đất có nhu cầu thu hồi khoáng sản

nhóm III, nhóm IV trong quá trình cải tạo, xây dựng công trình, phòng Kinh tế

xã chủ trì phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan xem xét, hướng dẫn

thực hiện thủ tục cấp Giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản theo quy định

tại Điều 75 Luật Địa chất và Khoáng sản, khoản 1 Điều 96 Nghị định

2

193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản.

4. Thủ trưởng các đơn vị, Trưởng các thôn (làng) chịu hoàn toàn trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng khai

thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (b/c);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tùng

		2025-10-09T17:13:11+0700

		2025-10-10T09:55:43+0700

		2025-10-10T10:49:57+0700

		2025-10-10T10:57:08+0700

		2025-10-10T10:57:10+0700

		2025-10-10T10:57:10+0700